## CAPITULUM LVI

**An fuit conveniens totam legem novam esse perfectam totaliter cum deberet dari hominibus imperfectis, scilicet, gentilibus, quod, quantumcunque esset lex nova perfecta, quilibet homo, quantumcunque imperfectus poterat, eam recipere et, tamen, si lex vetus habuisset aliquid de perfectione, nullus homo potuisset eam tolerare et quare hoc**

Sed tunc oritur difficultas, diceret enim aliquis quod lex nova non debuit esse tantae puritatis et perfectionis, quia non conveniret eis quibus dabatur. Nam, sicut ea ratione qua lex vetus non debuit esse totaliter bona, sed, ut ita dicam, aliquantulum mala et imperfecta, quia illi qui suscepturi eam erant imperfecti erant, ita et suscepturi novam legem erant imperfecti.

Nam, si lex nova debuisset dari solis iudaeis, qui iam per mille et quasi sexcentos annos assueti erant colere Deum, et subiici per legem Moysi, et per hoc erant dispositi aliquantulum tendere ad perfectionem, convenienter staret. Tamen, lex nova erat lex generalis, quae danda erat toti orbi, sicut Christus dixit: “ite per universum mundum et praedicate Evangelium omni creaturae” (Mc. 16). Et sic gentiles suscepturi erant eam, qui tamen erant dediti cultui idolorum et omni malo. Quomodo, ergo, transirent sine medio de puro malo, ut ita dicam, ad purum bonum?

Respondendum quod, licet gentiles et quicumque homines suscepturi essent legem novam, quantumcunque illi essent imperfecti, conveniens fuit legem novam esse ita perfectam, quia id quod deerat, ex parte dispositionis hominum, ad suscipiendum legem tam perfectam, supplebat gratia quae dabatur cum lege Christi, ita ut merito vocaretur “lex gratiae”. Sicut dicitur Ioan. 1, scilicet: “lex per Moysen data est, gratia autem per Iesum Christum facta est”. Et fiebat sic quod, quandocunque, in principio primitivae Ecclesiae aliquis converteretur ad fidem Christi et baptizaretur, dabatur ei tanta charitas et tam fervens quod erat paratus pro Christo quaecunque mala pati.

Et non solum hoc, sed, illico ut homines credebant, dabatur eis potestas faciendi miracula, ut patet Mc. 16, scilicet: “signa autem eos qui in me crediderint haec

sequentur: serpentes tollent, linguis loquentur novis, super aegros manus imponent et bene habebunt et, si quid mortiferum biberint, non eis nocebit”. Ista miracula et multa alia faciebant qui ad Christum convertebantur in Ecclesia primitiva. Hoc autem duravit toto tempore quo praedicata fuit fides quousque radicaretur et quamdiu duraverunt persecutiones magnae gentilium contra Ecclesiam. Postea autem exercitatis hominibus ad fidem Christi mansit sola fides conversis ad Christum et non datur potestas faciendi miracula, ut magis comprobetur fides, in quo miracula non viderit.

Verum est, tamen, quod, cum maneat in nobis fides, si necesse esset possemus facere miracula, quia Christus dixit: “si habueritis tantam fidem sicut granum sinapis, dicetis huic monti: transi et transibit. Et dicetis huic arbori moro: eradicare et transplantare in profundum maris et obediet vobis, quia nihil impossibile est credenti (Matt. 17 et Lc. 17). Et talia miracula multi parum ante tempora nostra fecerunt, dum viverent, et nunc, mortui, facere non desinunt.

Non, ergo, erat difficile homini, quantumcunque imperfecto, suscipere legem Christi, quae erat perfectissima, quia ipsa inducebat secum perfectionem et faciebat hominem perfectum mox ut crederet. Secus, autem, erat de lege Moysi, quia illa inducebat magna onera observantiarum et non inducebat nec causabat aliquam gratiam adiuvantem. Ideo, sicut iacebat, cum imperfectionibus suis, vix poterat tolerari, ut dicitur (Act. 15): “hoc est iugum quod nec nos nec patres nostri ferre potuimus. Quanto magis si induxisset aliquid de perfectione”. Hoc signat Apostolus ad Haeb. 7, scilicet: “neminem ad perfectum deduxit lex”, id est, lex non dabat homini aliquam perfectionem per observantiam suam, quia non dabat aliquam gratiam, sicut continet fides Christi.

Manebat, ergo, lex vetus cum imperfectionibus suis et non debuit continere maiorem perfectionem. Lex, autem, novae debuit habere totalem perfectionem.

## CAPÍTULO LVI

**Si fue conveniente que toda la nueva ley fuese absolutamente perfecta, al tener que ser otorgada a hombres imperfectos, a saber, a gentiles, que, por mucho que la nueva ley fuera perfecta, cualquier hombre, por imperfecto que fuese, podía asumirla, que, no obstante, si la antigua ley hubiera tenido un mínimo de perfección ningún hombre la habría podido soportar y por qué esto último**

Pero ahora se nos presenta una dificultad, pues alguien podría decir que la ley nueva no debió ser de tanta pureza y perfección, puesto que eso no les convenía a aquellos a quienes se les otorgaba. Y ello debido a que, por la misma razón por la que la antigua ley no debía ser totalmente buena, sino que convenía, por decirlo así, que fuera mala e imperfecta, dado que aquellos que habían de guardarla eran imperfectos, así ocurría que también eran imperfectos los que habían de asumir la nueva ley.

Por eso, si la ley nueva hubiera de darse exclusivamente a los judíos, que ahora ya estaban habituados a adorar a Dios desde hacía casi mil seiscientos años, en tanto que, sometidos a la ley de Moisés, ya se hallaban preparados para alcanzar la perfección, esto resultaría adecuado. Pero, sin embargo, la nueva ley era una ley general, que había de ser otorgada a todo el mundo, tal como dijo Cristo: “id por todo el mundo y predicad el Evangelio a toda criatura” (Mc. 16). Y así habían de guardarla también los gentiles, quienes, sin embargo, habían estado entregados al culto de los ídolos y a todas las cosas malas. ¿De qué manera, pues, pasarían directamente, por expresarlo de algún modo, desde el puro mal al puro bien?